
.UocuSrgn Envelope lD: 9CF50ti-U-01-tsE-41

FUNDA MUNICIPAL DE SAUDE

PREGAO ELETRÔNICO N" OO4/2023

PROCESSO LtCTTATOR|O No 004/2023

CONTRATO FMS N.O 088/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE CHA GRANDE E A EMPRESA
POTENCTAL D|STR|BUIDORA DE ALTMENTOS E SERy'ÇOS tIDÁ
EPP, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA,

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2023. de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE com sede e
foro em Pernambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, '145 - Cenko - Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J /MF sob
o n" 08.625,167/0001-50, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. Jairo Amorim Paiva, Brasileiro,
Casado, Comerciante, nomeado por meio da Portaria N" 285i2017 datada em 0110812017, portador da Carteira de ldentidade
N' 1.826 812/SSP/PE, CPF n" 353.431.684-34 no uso da atribuição que lhe confere o ORIGINAL, neste ato denominado
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa Potencial Distribuidora de Alimentos e Serviços Ltda EPP, inscrita no CNPJ
sob o n' 24.357.873/0001-14. estabelecida à Rua Jaboatão dos Guararapes, No 440, Cidade de Garapu - Cabo de Santo
Agostinho - PE - CEP: 54.518-235 neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. Carlos Lopes de Albuquerque,
portador da Carterra Nactonal de Habilitação N'02469671513, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito de
Pernambuco, CPF/ÍMF N" 123 545 314-49. doravante denominada CONTRATADA, pactuam o presente Contrato, cuja
celebração é decorrente do Processo Licitatório n" 004/2023 - Pregâo Eletrônico n" 004/2023 - Ata de Registro de
Preços n'005/2023 - doravante denominado PROCESSO e que se regerá pela Lei Federal no 8.666 de 21 de junho de 1993,

e modificaçôes subsequentes; pelos termos da proposta vencedora, parte integrante deste contrato; pelo estabelecido no
Edital e seus anexos, peios preceitos de direito público, aplicando-seJhes supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos
Contratos e as disposiçÕes de direito privado; atendidas as cláusulas. e condiçoes que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETq - Aquisiçâo com entrega parceiada de Material de Limpeza e Descartáveis,
destinados ao Fundo IVlunicipal de Saúde, Residência Terapêutica, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Hospital Geral
Alfredo Alves de Lima e Unidades de Saúde da Família - USF, conforme especificações e quantidades indicadas no Anexo ll,
parte rntegrante deste contrato independente de transcriçã0.

Parágrafo Primeiro - O presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE * O objeto deste Contrato destina-se ao desenvolvimento das atividades normais
do Fundo It/unicipal de Saúde, através do Hospital Geral Alfredo Alves de Lima.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO - O presente Contrato vigorará até 31 de dezembro de 2023, contados a partir de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos da legislação peftinente.

CLÁUSULA QUARTA . DO VALOR E CONDICÕES DE PAGAMENTO * AtribUi-SE A CSSE CONITAIO O VAIOr dE R$ 635,70
(Seiscentos e trinta e cinco reais e setenta centavos) referente ao valor total do objeto previsto na Cláusula Primeira, para
a totalidade do periodo mencionado na Cláusula Terceira, conforme detalhamento a seguir:

ITENS - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEOUENO PORTE (artigo 48, lll da Lei 123/2006).

Parágrafo Primeiro - Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente da contratada, por ordem
bancária, em até 30 (trinta) dias consecuttvos, a contar do recebimento cjeÍinitivo, quando mantidas as mesmas condições
iniciais de habilitação e caso não haja Íato impeditivo para o qual tenha concorrido à contratada.

DS

ühã Grande
lln,t ll51'. lf4f.t

Item Descrição Código BR Unidade Marca Quant.
Valor

Unitário R$
Valor Total R$

Limpador multiuso composiçao: linear aquil benzeno
sulfonato de sódio. tensoativo não iônico, alcalinizante,
sequestÍante, solubilizante, êter glicólico, álcool, peíume
e água, em tubosde 500 ml em caixa com 12 unidades.

CX Troia 15 32,38 485,70

65
Vassoura de nylon VASSOURA domestica,
proprredades minimas: cepa em polipropileno nredindo:
26x5x5crn

tsR046661 5 Lit,tD. Precicsa 30 5,00 150,00

AV. SóoJosé, ne l0l, Centro, Cho Gronde-PE, CEP55.ó3ó-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ:'11.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

P I E f E I I U TA

b



lJocusrgn Envelope lD: gcl-50Et-D-ot-BE4

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Parágrafo Segundo ' 0s pagamentos serâo realizados integralmente, em conespondência com os produtos efetivamente
entregues no mês anterior ao do pagamento.

Parágrafo Terceiro'A nota Íiscal devidamente atestada deverá ser apresentada na Tesouraria do Fundo Municipal de
saúde de chã Grande/PE, Localizada na Avenida são José, n. 101 centro, chã Grande/pE.

ParágraÍo Quarto ' Por ocasião do pagamento a contratada deverá apresentar:

a) Certificado de Reguiaridade do FGTS - CRF, comprovando regularidade com o FGTS:
b) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, 

-oiridu 
ntiw da União e INSS, expedida pela

Secretaria da Receita Federal do Brasil,
c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho, comprovando a
inexistência de debitos inadimpridos perante a Justiça do Trabarho;
d) Prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede dacontratada.

Parágrafo Quinto - o pagamento será realizado, após a apresentação pela Contratada da nota fiscal devidamentepreenchida e indicação do banco, agência e conta bancária da empresa que receberá o valor do objeto.

Parágraío sexto . Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

Parágrafo sétimo ' Nenhum pagamento será efetuado à adjudicatária enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação.Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou à atualizafaó monetária.

Parágraío oitavo' A nota fiscal que for apresentada com erro, ou observada qualquer circunstância que desaconselhe opagamento, será devolvida à contratada, para coneção e nesse caso o prazo previsto no parágrafo primeiro seráinterrompido. A contagem do prazo previsto para pagamento será iniciada a partiida respectiva r.grrãrii-rh.

Parágraio Nono' Eventuais atrasos nos pagamentos imputáveis à contratada não gerarão direito a qualquer atualizaçâ0.

ParágraÍo Décimo ' A adjudicatária não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNpJ/MF diverso do regiskado noContrato.

Parágrafo Décimo Primeiro - Deverão estar inclusos nos preços apresentados todos os gastos do frete, embalagem e todose quaisquer tributos, sejam eles sociais, trabalhistas, previd-enciários, fiscais, comerciãis o, oe qràiqrer outra naturezaresultantes da execução do contrato.

cLÁusuLA QUINTA - DA AIUALIZACÃO MONETÁRA - Ocorrendo atraso no pagamento, e desde que para tanto, acontratada não tenha concorrido de alguma forma; navená incidência de atualizaçâo úonetária sobre o valor devido, pelavariação acumulada do IPC//IBGE ocorrida entre a dala final prevista prrc o [.!ir.nto e a data de sua efetiva realização.

CLAUSULA sExTA' Do REAJUSTE - Não será concedido reajuste ou correção monetária ao valor do Contrato.

Parágrafo Único - Fica assegurado o reequilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, mediante a superveniência de fatoimprevisivel nos termos e forma.estabelecida no artigo 65 inciso ll, d da Lei g.oootsa mediante provocaçâo da contratada,cuja pretensão deverá estar suficientemente comprovãda através de o*r*.rtri.r.

cLÁUSULAsETlMA-oosprodutosadquiridosdeverãoserentreguesno
FundolMunicipalo.sa.ioe145,ôentro,ChãGrande/PE,ocasiãoemqueserá
procedida a conferência dos produtos entregues, e a verificação se estão de acordo com as características e quantitativosdescritos na Ordem deFornecimento.

Parágrafo Primeiro: os produtos deverão ser entregues conforme os prazos rnáximos previstos na tabela abaixo, contadosdo recebimento da ordem de fornecimento, emitida-pelo Departamento respo,isava do Fundo Municipal de saúde de chãGrande. no horário de 07h00min as 13h00min:

ITENS

ühã Grande
lltt,. ll.t, i,*t,t..

PRAZO DE ENTREGA

*DS

AV. SooJosé, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

t I r t f l I u t^



Docus€n Envelope lD: gcl-50E1-lJ-oFtsE-4146

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

31 e65 03 três dias úteis

Parágrafo Segundo: Os produlos serão recebidos deíinitivamente após a veÍificação da qualidade e quantidade dos produtos
e consequente aceilaçâo mediante atestado do selor responsável.

ParágÍafo Terceiro: 0 píazo de validade dos produtos. nào podeÍá ser inferior a 06 (seis) meses contados a partiÍ da data de
entrega dos respectivos produtos solicitados na Ordem de Íomecimento emitida pelo Departamento e Responsável do Fundo
Muricioalde Saude.

Parágrafo Quarto: 0 transporte carga e a dêscarga dos produtos correrão por conta da Contratada, sem qualquer custo
adiconal sohcitado posteriormente ao l\,4unicipio ou ao Fundo lVunicipalde Saúde.

ParágIafo Quinto: 0 recebimento provrsóno ou deÍinrlvo do servrço e d0 0bleto nào exclur a responsabilidade da Contratada
pelos preluizos resultanles da ifcorreta execuçâo do conkato

Parágrafo Sêxto: A Contratada íicará obrigada a trocar o produto que vier a ser recusado por não atender à especificação do
Anexo il/Ordem de Fornecimento, sem que isto acârrete qualquer ônus à administraÇão ou importe na relevância das sançoes
previstas na legislação vigente. 0 prazo paÍa entega do(s) novo(s) produto(s) será de atê 02 (dois) dias úteis, a contar
da notificação à contÍatada, às suas cugtas, sem prejuizo da aplicação das pênalidades.

ParágraÍo Sêtimo: Os materiais serâo recebrdos de modo imedialo e deÍnitivo. sendo de responsabilidade do fornecedor
beneÍciário os padroes adequados de segurança e qualidade, cabendolhe sanar qualsquer irregularidades detectadas
quando da utilizaçao dos mesmos.

ParágraÍo Oitavo - Será designado o servidor Jairo Amorim Paiva. [.4atrícula 494434. Secretário Municipal de Saúde, como
GESTOR DO CONTRATO e a servidora Renato Joào dos Santos, makicula 344611 Diretor de Adminiskaçáo Hospitalar.
como FISCAL DO CONTRATO, resPonsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos produtos, anotando em
registro próprio todas as ocorrências Íelacionadas à execução e determinação, tudo o que for necessário à regularização dê
íalhas ou defeitos observados na execuÇão do Contrato.

CLAUSULA OITAVA - DA SUBCONTRATACÃO - A subcontratação depende de autorização prêvia da Contratantê, a quem
rnc!mbe avaiiâr se a subconkatação cumpre os requisitos de qualificação têcnica, além da regulaÍidade fiscal e trabalhista
necessários à execuçào do objeto.

Parágrafo Primeiro - A Contratada. na execução do contrato, sem preluizo das responsabilidades contratuais e legais,
poderá subcontratar parte do obieto deste termo de referência, até o limite máximo de 30%. com prévia autorização do Fundo
Municipalde Saúde.

PaÉgrafo Sêgundo - Em qualquer hipótese de subcontratação. permanece a responsabilidade integral da Contratada pela
períeita execuçao contratual. cabendolhe realizar a supêrvisão e coordenação das atividades da subionkatação, bem como
responder perante a Contratante pêlo rigoroso cumprirnento das obrigações contratuais conespondentes ao objeto da
subcontrataÇAo.

CLAUSULA NONA - DÁS OBRIGACÔES DA cONTRATADA - E responsabilidade da CONTRATADA a execuçâo objeto
contratuai em eskeita observância da legislaÇâo vigerte para contrataÇÕes públicas, as especiÍcaçoes técnicas cóntidaj no
editale seus anexos, bem como em suas propostas. assumindo integralmente as seguintes obrigaçôes:

a) Fornecer o objeto no prazo e na forma de entrega estabelecidos no Termo de ReÍerência e na proposta, mm
indicaÇões referentes à marca/fabricante, fcando sujeita à multa estabelecida no contÍato, bem como às prescrições
da Lei das Licitaçoes e Contratos Administrativos. respondendo pelas consêquências de sua inobservância tot;l ou
parcial;

b) l\,4anteÍ-se. durante toda a vigência e execução do confato, em compatibilidade com as obrigaçoes assumidas,
com as condiçoes de hâbilitaçâo e qualiíicaçáo exjgidas no Termo deReÍerência;
c) Atender ao chamado e/ou à correÇào do delerto dentro do prazo estabeiecido neste instrumento. A Nâo realizaçâo
dentro do prazo. a Contratada estará sujeita à multa estabelecida noContrato;
d) Aceitar. nas mesmas condiçoes de sua ploposta, os acréscrmos ou supressôes do Íornecimento ora contratado,

AV. Sóo José. ne l0l, Cenlro. Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 lTelefone:81 3537-I140 ICNPJ: I I .049.80ó/0001 -90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.goubr I Site:www.chogronde.pe.gov.br

chã



DocusrEn Envelope lU: 9CF50EFD-01-86-41

FUNDO MIJNICIPAL DE SAUDE

que porventura se fizerem necessários, a critério da Contratante:
e) Assumir integral responsabilidade scbre extravics ou danos ocorridos no transporte dos objetos, qualquer que seja
sua causa:

f) Comunicar, por escrito, à Contratante, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorrer no fornecimento do
objeto contratado;
g) Arcar com todas as despesas decorrentes de uma eventual substituição do objeto, em caso de reposição do
mesmot

h) Prestar esclarecimentos ao Contratante, quando solicrtado, no que for referente à entrega e a quaisquer

ocorrências relacionadas aos produtos:

i) Assumir integral responsabilidade pelos danos eventuais causados à contratante ou a terceiros no fornecimento
ora ajustado, não excluindo ou reduzindo tal responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento realizado pela

Contratante:
j) Assumir responsabilidade por todos os gastos com encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na

legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não

manterão nenhum vínculo empregatício com o MUNICIPIO;
k) Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes destacontratação;
l) Responsabilizar-se peio Transporte do produto objeto do presente Contrato, e todos os ônus, relativos ao
fornecimento, inclusive Írete, desde a origem até sua entrega no local de destino, bem como cumprir, as normas
adequadas relativas ao transporte do produto objeto do presente termo;
m) Entregar o produto acondicionado de forma adequada garantindo sua integridadeÍísica;
n) Responsabilizar-se por quaisquer multas ou despesas de qualquer natureza em decorrência de descumprimento
de qualquer cláusula ou condição do contrato, dispositivo legal ou regulamento, por sua parte;

o) Observar rigorosamente todas as especificaçoes gerais, que originou esta contratação e de sua proposta;
p) Manter número telefônico e e-mail atualizados de escritório ou firma para contato e intermediação junto à
contratante.

cLÁusuLA DÉclMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE - São obrigaçÕes do Fundo tr/unicipat de Saúde de Châ

Grande/PE:

a) Receber o objeto nas condiçoes estabelecidas neste Contrato;
b) Verificar a conformidade dos bens recebidos com as especiíicações constantes no Termo de Referência e da
proposta para fins de aceitaçâo e recebimento definitivo;
c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeiçÕes, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido
para que seja substituido, reparado ou corrigido:
d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada através de servidor responsável designado;
e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma
estabelecidos neste Contrato:
f) Fornecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas às obrigaçoes contratuais;
g) A Administraçáo não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda
que vinculadas à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ousubordinados.

cLÁusuLA DÉclMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES - Com fundamento no Art. 7" da Lei Federat n.o 10.520/2002,Íicará
impedido de licitar e contratar com a Administração Pública tt/unicipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem preluízo de multa
de até 30% (trinta por cento), do valor estimado para ARP e demais cominaçoes legais. nos seguintes casos:

a) Apresentar documentação falsa;
b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
c) Falhar na execuçâo do contrato:
d) Não assinar a Ata de Registro de Preços e Contrato no prazo estabelecido;
e) Comportar-se de modo inidôneo,
f) Não mantiver a proposta;
g) Deixar de entregar documentação exigida no certame;
h) Cometer fraude fiscal;
i) Fizer declaração falsa.

.-"DS

ALDA

tlt' . ll.r. rf,,,1.t ,,
Chã Grande

AV.SooJosé,nel0l,Cenlro,ChoGronde-PE, CEP55.ó3ó-000 lTelefone:81 3537-1140 ICNPJ:11.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:rrww.chogronde.pe.gov.br



uocusrgn Envelope lD: gCF50EFtf-ot-ts8-41

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Parágrafo Primeiro - Para condutas descritas nas alÍneas "a", "d", ".", "f', '9"; "h" e "i", será aplicada multa de no máximo
30% (trinta por cento) do valor do contrato,

Parágrafo Segundo - O retardamento da execuçâo previsto na alinea "b", estará configurado quando a Contratada.

a) Deixar de iniciar, sem causa justiÍicada, a execução do contrato, após 07 (sete) dias, contados da data constante
na ordem de fornecimento:

b) Deixar de realizar, sem causa justiÍicada, as obrigaçôes deÍinidas no contrato por 03 (kês) dias seguidos ou por 10

(dez) dias intercalados.

Parágrafo Terceiro - Será deduzido do valor da multa aplicada em razáo de falha na execução do contrato, de que trata a
alínea "c", o valor relativo às multas aplicadas em razão do Parágrafo Sexto.

Parágrafo Quarto - A Íalha na execuçâo do contrato prevista no subitem "c" estará configurada quando a Contratada se
enquadrar em pelo menos uma cjas situaçôes previstas na tabela 3 do item Parágrafo Sexto desta cláusula, respeitada a
graduaçâo de infraçoes conforme a tabela 1 a seguir, e alcançar o total de 20 (vinte) pontos, cumulativamente.

TABELA 1

Grau da Infração Pontos da lnfração
1

a

I J

3 4

+ E

5 I
b 10

Parágrafo Quinto - O comportamento previsto no Parágrafo Quarto estará configurado quando a Contratada executar atos
tais como os descritos nos artigos 92, parágralo único, 96 e 97, parágraÍo único, da Lei n" I 666/1993

Parágrafo Sexto - Pelo descumprimento das obrigaçÕes contratuais, a Adminiskação aplicará multas conforme a graduação
estabelecida nas tabelas seguintes:

TABELA 2

TABELA 3

Chã Grande
llu t llcr.. lf,+i.r,.

Grau §e1qqspq1!êrcia
1 0,2%gobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÇã0.

2 0,4% sobre o valor da ordem de Íornecimento a que se refere o descumprrmento da obrigaçã0.
? 0,8% sobre o valor da ordenr_Qg&Mqqgllq i que se reíere o descumprimento da obrigaçã0.
4 1 6% sobre o valor da ordem de fornectmento a que se refere o descumprimento da obrioação.
5 3 2% sobre o valor da ordem de fornecimentg a que se refere o descumprimento da obrioaçã0.
6 4,0% sobre o valor da ordem de Íornecimenlo a qqe se reÍere o descumprimento da obrigação.

Item Descrição Grau lncidência

1

Executar fornecimento rncompleto, paliativo provisório como por caráter
permanente, ou deixar {e providenciar recomposição complementar.

?. Por Ocorrência

2
Fornecer informação perfida de Íornecimento ou substituir material licitado por
outro de qualidade inferior. 2 Por Ocorrência

3
Suspender ou interromper, salvo motivo de força maior ou caso Íortuito, os
fornecimentos contratados. 0

Por dia e por tarefa
designada

4
Utilizar as dependências da Contratante para íins diversos do objeto do
contrato. 5 Por Ocorrência

Ã Recusar a execução de Íomecimento determinado pela Fiscalizaçã0, sem
motivo justificado, 5 Por Ocorrência

b Permitir situação que crie a poslllljqeqg de causar ou que cause dano físico, 6 Por Ocorrência

AV.SooJosé,nel0l,Centro,ChõGronde-PE, CEP55.ó3ó-000 lTelefone:81 3537-1140 ICNPJ:t1.049.80ó10001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile: www.chogronde.pe.gov.br

DS

OIDA



, ljocu§rgn Envelope lD: gCF50Et-D-0F88-4

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

lesào corporal ou consequências letais

7
Retirar das dependências do Contratante quaisquer equipamentos ou materiais
de consunro previstos em contrato, sem autorização prévia. 1

Por item e por

0c0rrencra

PARA OS ITENS A

Parágrafo Sétimo - A sanção de multa poderá ser aplicada à Contratada juntamente com a de impedimento de licitar e
contratar estabelecida no Caput desta cláusula,

Parágrafo Oitavo - As infrações serâo consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias conidos a contar da
apltcação da penalidade, a Contratada cometer a mesma infração. cabendo a aplicaçâo em dobro das multas
correspondentes, sem prejuizo da rescisão contratual,

ParágraÍo Nono - Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade
PAAP. devendo ser obsenrado o disposto no Decreto Estadual a" 42.19112015 e no Decreto Estadual n'44.94812017.

Parágrafo Décimo - A critério da autoridade competente, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser
efetuado ao contratado.

Parágrafo Décimo Primeiro - Após esgotaoos os meios de execução direta da sanção de multa indicados no Parágrafo
Decimo acima, o contratado será notificado para recolher a importância devida no prazo de'15 (quinze)dias, contados do
recebrmento da comunicação oficial.

Parágrafo Décimo Segundo - Decorrido o prazo previsto no Parágrafo Décimo Terceiro, o contratante encaminhará a multa
para cobrança judicial.

ParágraÍo Décimo Terceiro - A Administração poderá, em situaçôes excepclonais devidamente motivadas, efetuar a
retenção cautelar do valor da multa antes da conclusão do procedimento administrativo,

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO - A inexecução total ou parcial do presente Contrato ensejará a sua
rescisã0, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

Parágrafo Primeiro - lnadimplemento imputável à contratada - O contratante poderá rescindir administrativamente, o
presente Contrato nas hipoteses previstas no artigo 78 I a Xll e XVll da Lei 8.666/93 sem que caiba à contratada direito a
qualquer indenização, sem prejuízo das penalidades pertinentes em processo administrativo regular.

Parágrafo Segundo - O presente Contrato pocjerá ser rescindido consensualmente, mediante a ocorrência da hipótese
prevista no inciso XVll do artigo 78 da Lei 8 666/93.

Parágrafo Terceiro - 0 presente Contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a
termo no processo de licitaçâ0, Cesde que haja conveniência para a Adminiskaçã0. Artigo 79, ll da Lei 8.666/93.

Parágrafo Quarto - Este Contrato poderá ser rescindido ludicialmente nos termos da legislação processual vigente. Artigo
79 lll da Ler 8.666/93

r"-- DS

8 lManter a documentação de habilitaçâo atualizada 1
porPor item e

ocorrência
I Cumprir horário estabelecido pelo contrato ou determinado pela Fiscalizaçã0. 1 Por Ocorrência

10
Cumprir determinação da Fiscalização para controle de acesso de seus
funcionários.

1 Por Ocorrência

11 Cumprir determinação formal ou instrução complementar da FiscalizaÇã0. 2 Por Ocorrência

12

Cumprir quaisquer dos itens do contrato e seus anexos não previstos nesta
tabela de multas, após reincidência Íormalmente notificada pela unidade
fiscalizadora.

3
e por

0correncra

Por item

IJ
Entregar a garantia contratual eventualmente exigida nos termo e prazos

estipulados.
1 Por dia

AV. SáoJosé, ne l0I, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
l/t, , ll,r t (r.{.t .,

' 
I E F E I Í U IA



lioclrSlgn Envelope lU: gul_50E1_U-ohts6-41Atj

E por estaÍem iüs
rá presença das lest

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PaÍágrafo Quinto - Quando a rescisão ocorrer com fundamento nos incisos Xll a XVll do artigo 78 da Lei 8.666/93, sem que

haja culpa da contratada será esla ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido. Artigo 79
paràgrafo 2" da 1ei8.666/93

Parágrafo Sexto - A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização escrita e fundamentada. Artigo 79

parágrafo 1" da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS DESPESAS D0 CoNTRATo - Constituirá encargo exclusivo da contratada o
pagamento de hbutos. taíiias e despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato

Parágrafo Unico: Serão da conkatada todas as despesas decorrentes de encargos trabalhistas. previdenciários, llscais e
comerciars. decorrentes da execuçào do Contrato. Artigo 71 da 1ei8.666/93.

CLAUSULA DECIMA Q UARTA - 00S RECURSOS ORCAMENTARIOS - As despesas decorrenles deste Contrato correrào
por conta dos recursos a seguir especificados: 0rgão: 8000 - Secretaria de Saúde - Unidade: 8002 - Fundo lvlunicipal de

Saúde - Atividader 10.302.1014.2.852 - I\.4anutenção e QuâliÍicação da Rede Especializada de Saúde - Elemento de

Despesa: 3.3.90.30 00 - l\íaterial de Consumo

CLAUSULA 0ECIMA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL - A conlratada responderá por perdas e danos que vier a
soÍrer o contratante ou terceiros. em razão de açáo ou omissão. dolosa ou culposa, da contratada ou de seus prepostos.

independentemente de outras cominaÇoes contratuais ou legais â que estiver sujeita; nâo excluindo. ou reduzindo esta
responsabilidade, a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante. Artigo 70 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÔES-A quantidade inicialmente mntÍatada podêrâ ser
acrescida ou suprimida dentro dos iimites prevrstos no parágraÍo primeiro do artigo 65 da Lei n0 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SETIMA " DAS ALÍERACOES - As alteraçôes. porvêntura necessárias, ao bom, e ílel cumpdmento do
objeto deste Contrato serão êfetivadas na íorma do artigo 65 da Lei 8.666/93, através dê Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO - O foro do presente Conlrato será o da comarca de GravatâPE, excluido
qualquer outro.

s e acordado presenle Contrato em quatro vias de igual teor, e para um só eÍeitqlg$rl,

C

DS
nt assrn

Jairo Amorim tva

cPF/MF No 353.431.684.34
Secretário Municipal de Saúde

CONTRATANTE

(^
ô,, \-.

5s bü. 6o

A.4L4 W h Ahq"r1"t

Carlos Lopes de Albuquerque 
I

POTENCIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTO§ E

SERVIÇOS LIDA EPP

CONTRATAOA

IESTEMUNHAS

|fut

,iill

e@
cPF, 063 1i3.7 W -5)

Chã Grande
,tt. t,n. i,,,t.t,,

AV. Sõo José, ne I O I, Cenlro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 lTeleÍone:81 3537-1140 ICNPJ: I 1.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br


